2

 Проект

АДМИНИСТРАЦИЯ КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от ______________ 2021 г. № _____

г. Кострома

О внесении изменений в постановление администрации Костромской области от 05.08. 2019 № 302-а

В целях приведения нормативного правового акта администрации Костромской области в соответствие с постановлением Правительства Российской Федерации 30 августа 2021 года № 1445 «О внесении изменений в приложение № 8 к Государственной программе развитие сельскохозяйственного хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия»», постановлением Правительства Российской Федерации от 18 сентября 2020 года № 1492 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации»,
в целях совершенствования нормативного правового регулирования в сфере предоставления субсидий и расширение приоритетных направлений  развития растениеводства администрация Костромской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в Порядок предоставления субсидий из областного бюджета  на возмещение части затрат на производство льняной продукции, зерна, овощных культур (приложение), утвержденный постановлением администрации Костромской области от 5 августа 2019 года № 302-а «О порядке предоставления субсидий сельскохозяйственным товаропроизводителям на возмещение части затрат на производство льняной продукции, зерна, овощных культур» (в редакции постановлений администрации Костромской области от 20.04.2020 № 146-а, от 30.11.2020 № 530-а, от 01.02.2021 № 27-а, от 09.03.2021 № 90-а, от 29.06.2021 № 272-а, от 06.09.2021 № 395-а) следующие изменения:
1) в пункте 2:
абзац пятый после слов «овощей открытого грунта» добавить слова
«и овощей закрытого грунта, произведенных с применением технологии досвечивания,»;
дополнить абзацем следующего содержания:
	«Технология досвечивания - технология круглогодичного выращивания овощей закрытого грунта с использованием системы электрического досвечивания, соответствующей следующим критериям:
по мощности досвечивания с учетом световых зон, закрепленных
в своде правил СП 107.13330.2012 «СНиП 2.10.04-85 «Теплицы и парники»:
для второй световой зоны: огурец – не менее 180 Вт/ۢۢм2, томат – не менее 140 Вт/м2, зеленые культуры - не менее 115 Вт/м2.
При использовании светодиодных фитооблучателей количество энергии фотосинтетической активной радиации должно составлять не менее 150 мкмоль/м2/с вне зависимости от световой зоны и выращиваемой культуры;
по валовому производству овощей с 1 га произведенной площади:
для огурцов – не более 900 тонн в год;
для томатов – не более 600 тонн в год;
для томатов «черри»,
«коктейльный томат» - не более 250 тонн в год;
для зеленых культур» - не более 250 тонн в год.»;
2) в пункте 6:
в подпункт 1 после слов «овощными культурами» добавить слова
«(за исключением овощей закрытого грунта, произведенных
с применением технологии досвечивания)»;
в подпункт 2 после слов «агропромышленного комплекса» добавить слова «(за исключением овощей закрытого грунта, произведенных с применением технологии досвечивания)»;
в подпункт 3 после слов «вида продукции растениеводства» добавить слова «(за исключением овощей закрытого грунта, произведенных с применением технологии досвечивания)»;
3)  в пункте 13:
в абзац первый после слов «на собственных мощностях» добавить слова «, за исключением овощных культур закрытого грунта, произведенных с применением технологии досвечивания,»;
дополнить абзацем следующего содержания:
«Субсидия предоставляется по ставке на 1 тонну реализованных овощей закрытого грунта собственного производства произведенных
с применением технологии досвечивания.»;
4) пункт 14 изложить в следующей редакции:
«14.  Результатом предоставления субсидии является:
увеличение валового сбора льняной продукции, зерна зерновых
и зернобобовых, овощных культур, в том числе овощей закрытого грунта произведенных с применением технологии досвечивания,
не менее чем на 5% в год, следующий за годом предоставления субсидий, по сравнению с годом предоставления субсидии;
Показателем, необходимым для достижения результата предоставления субсидии является:
[bookmark: _GoBack]производство льняной продукции, зерна, овощных культур
в том числе, овощей закрытого грунта, произведенных с применением технологии досвечивания, в год, следующий за годом предоставления субсидии (по состоянию на 1 ноября), в объеме не менее 105%
по сравнению с годом предоставления субсидии;
5) абзац первый пункта 17 изложить в следующей редакции:
«17.  Сельскохозяйственные товаропроизводители представляют главному распорядителю как получателю бюджетных средств в срок
до 1 ноября года, следующего за годом предоставления субсидии, отчет
о достижении значений результата предоставления субсидии и показателя, необходимого для достижения значений результата предоставления субсидии, установленного пунктом 14 настоящего Порядка (далее - отчет), по форме, определенной типовой формой Соглашения, установленной Министерством финансов Российской Федерации.».
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор области                            			                  С. Ситников